АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БОРЗИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»  июня  2021 года                                                                                     № 424
                                                      город Борзя

Об утверждении Положения о проведении городского смотра-конкурса по благоустройству территорий «Борзинские дворики»

     	 Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ, Уставом городского поселения «Борзинское»:
    	 1.  Утвердить Положение «О проведении городского смотра – конкурса по благоустройству территорий «Борзинские дворики» (прилагается);
    	 2.  Постановление администрации городского поселения «Борзинское» № 419 от 31 июля 2020 года  «О проведении городского смотра-конкурса по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское»  признать утратившим силу.
    	3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании бюллетене «Борзинский вестник» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г.Борзя, ул.Савватеевская, 23.
4.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

ИО главы городского поселения «Борзинское»                      В.Ю.Сизиков

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Борзинское»
№ 424 «30» июня 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского смотра - конкурса по благоустройству территорий «Борзинские дворики»

1.	Общие положения
1.1. Городской смотр - конкурс по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское» «Борзинские дворики» проводится по инициативе администрации городского поселения «Борзинское»
 	 1.2. Организатором проведения конкурса является Администрация городского поселения «Борзинское» (далее - организатор).
[bookmark: _GoBack]1.3. Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса осуществляет отдел по социальной, организационно-правовой и кадровой работе Администрации городского поселения «Борзинское».

                                             2. Цели и задачи конкурса
Смотр - конкурс проводится в целях:
   	 - улучшения благоустройства территорий, содержания домовладений, более широкое вовлечение в эту работу населения, развитие и поддержка социальной инициативы жителей - воспитания ответственного отношения к окружающей среде, озеленению территорий городского поселения, любви к своему родному городу;
 	   - развития творческих подходов к оформлению подъездов, прилегающей территории учреждений, организаций, предприятий, фасадов домов, зданий, дворов.

 Задачами конкурса являются:
 	- привлечение наибольшего количества жителей городского поселения «Борзинское» к организации работы по благоустройству и санитарному содержанию дворовых территорий;
- поддержка жителей городского поселения «Борзинское», деятельность которых наиболее эффективна;
- обобщение и распространение опыта работы инициативных жителей городского поселения «Борзинское» в сфере организации работы по благоустройству и санитарной уборке своих территорий.

                                           3. Участники конкурса
 3.1. К участию в конкурсе допускаются советы многоквартирных домов, субъекты территориального общественного самоуправления городского поселения «Борзинское», товарищества собственников жилья, инициативные группы граждан.
  	  3.2. В конкурсе могут принимать участие жители города –собственники и квартиросъемщики квартир в многоквартирных жилых домах, а также коллективы школ, детских дошкольных учреждений, объектов здравоохранения, социальные учреждения, учреждений культуры, различных предприятий, спортивных объектов, подавшие соответствующую заявку в конкурсную комиссию.

4. Номинации конкурса
4.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
- "Лучший двор многоквартирного дома";
- "Лучший двор, образованный несколькими многоквартирными домами";
- «Лучшая благоустроенная и цветущая территория у предприятия, учреждения, организации»
- «Лучший палисадник во дворе многоквартирного дома»;
- «Лучшая детская дворовая площадка».

5. Критерии оценки участков, заявленных
для участия в конкурсе
5.1. Оценка участков, заявленных для участия в конкурсе в номинациях
"Лучший двор многоквартирного дома",  "Лучший двор, образованный несколькими многоквартирными домами", определяется по следующим критериям:
- активность населения в работе по благоустройству и озеленению дворовой территории, поддержанию чистоты и порядка, проведение субботников;
- сотрудничество жителей двора с управляющей организацией;
- содержание зеленых насаждений: наличие цветников, газонов, эстетическое оформление двора;
- отсутствие несанкционированных объявлений, надписей на фасадах дома и дверях подъездов, наличие указателей с наименованием улицы и номеров домов;
- состояние подъездов, наличие доски объявлений, внешний вид и состояние входных дверей, крыльца, площадки перед входом;
- наличие и содержание мест отдыха, детских площадок, малых архитектурных форм, скамеек, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров.

5.2.Оценка участков, заявленных для участия в конкурсе в номинации
 «Лучшая благоустроенная и цветущая территория у предприятия, учреждения, организации» определяется по следующим критериям:
  	 - наличие вывески с названием предприятия (учреждения), ее эстетичный вид;
 	 - внешний вид здания, изгороди, общее эстетическое восприятие;
 	 - благоустройство и озеленение прилегающей территории к предприятию:
 	 - зеленые насаждения, клумбы, газоны, малые архитектурные формы, их эстетическое, художественное оформление, а также внутридворовой территории (при наличии);
 	 - организация сбора и вывоза отходов и мусора: наличие урн, контейнеров;
 	 - участие в мероприятиях по благоустройству городского поселения (акции, субботники, выделение транспорта и т.д.);

5.3.Оценка участков, заявленных для участия в конкурсе в номинации
 «Лучший палисадник во дворе многоквартирного дома» определяется по следующим критериям:
- использование при оформлении палисадника природного и инертного материала;
- оригинальность композиционного оформления палисадника;
- эстетическое оформление палисадника;
- использование в оформлении палисадника цветов различных видов и различных сроков цветения;
- степень ухоженности палисадника.
5.4. Оценка  заявленных участков в номинации «Лучшая детская игровая площадка» определяется по следующим критериям (отдельно оценивается содержание площадок,  установленных в рамках Планов социального развития центров экономического роста  и площадки, установленные своими силами):
- наличие ограждения детской дворовой площадки;
- наличие, разнообразие и состояние детского спортивного оборудования и инвентаря (песочницы, горки, турника и т.д.), их безопасное устройство для эксплуатации детьми;
- оригинальность композиционного оформления детской дворовой площадки;
- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении детской дворовой площадки;
- содержание прилегающих к детской игровой площадке территорий в чистоте и порядке;
- наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории детской дворовой площадки;
- наличие и состояние зеленых насаждений, газонов и цветников на территории детской дворовой площадки.

6. Порядок проведения конкурса.
6.2. Конкурс проводится с 05 июля 2021 года по 27 августа 2021 года;
6.3. Заявки на участие в конкурсе принимаются в письменном  виде в произвольной форме в администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г. Борзя, ул. Савватеевская, 23 каб. № 30 в срок до 26 августа 2021 года.
6.3. Для организации и проведения конкурса, подведения его итогов и
определения победителей создается комиссия по проведению городского конкурса "Борзинские дворики" (далее - конкурсная комиссия).

7. Подведение итогов и награждение призеров смотра-конкурса

 	7.1. Итоги конкурса подводятся  комиссией с выездом на объекты с заполнением членами комиссии оценочных листов, в каждой номинации, указанных в п.5  конкурса определяется один победитель,  и призеры среди конкурсных объектов, после чего составляется  и подписывается протокол итогового заседания конкурсной комиссии.
Кроме победителя, участникам смотра-конкурса вручаются дипломы участников и денежные поощрения, определяемые конкурсной комиссией.

image1.wmf